HNPRˉ2019~02040

湖

湖
和改革委

湘发改价费 E⒛ 19〕 597号

湖 南 省 财 政 厅
关于发布湖南省自然资源系统
行政事业性收费标准的通知

湖南省自然资源厅,各市州发展和改革委员会、财政局:

根据 《湖南省行政程序规定》、《国家发展改革委 财政部关

于印发 〈行政事业性收费标准 理办法)的通知》(发改价格规
〔2018)988号

)、 《湖南省人民政府办公厅关于印发 〈湖南省耕

地开垦费征收使用管理办法〉的通知》(湘政办发E⒛ 19〕 38号 )

等有关规定,我们对自然资源系统的行政事业性收费标准进行
-1—

了全面清理,现将有关事项通知如下:

一、不动产登记费收费标准相关问题

(一 )不动产登记费。不动产登记费根据不动产登记主体

情况,分为住宅类不动产登记费和非住宅类不动产登记费。对

规划用途为住宅的房屋所有权及其建设用地使用权一并登记 ,

收取一次登记费。‘
·

1、 住宅类不动产登记费。申请办理下列不动产登记事项 ,

可收取不同服务内容的登记费。

(1)房地产开发企业等法人、其他组织、自然人合法建设

的住宅,申请办理房屋所有权及其建设用地使用权首次登记;

(2)居 民等自然人、法人、其他组织购买住宅,以及互换、

发生转移,申请办理不动产啭移登记;   .
(3)当 事人以住宅及其建设用地设定抵押,办理抵押权登

记 (包括抵押权首次登记、转移登记 :、

(4)当 事人按照约衣在隹韦及其建设用地上设定地役权 ,

申请办理地役权登记 (包括地役权首次登记、转移登记 )。

(5)申请办理车库、车位、储藏室不动产登记,单独核发

不动产权属证书或登记证明。

2、 非住宅类不动产登记收费标准。办理下列非住宅类不动

产权利的首次登记、转移登记,收取不动产登记费。

(1)住宅以外的房屋等建筑物、构筑物所有权及其建设用

地使用权、地役权、抵押权;

— 2—

权;

不动产登记机构依法办理不动产查封登记、注销登记、预

告登记和因不动产登记机构错误导致的更正登记,不得收取不

动产登记费。

(二 )证书工本费。不动产登记机构按本通知第一条规定

收取不动产登记费,核发一本不动产权属证书的不收取证书工

本费。向一个以上不动产权利人核发权属证书的,每增加一本

证书加收证书工本费。  ’

不动产登记机构依法核发不动产登记证明,不得收取登记

证明工本费。

1、 下列情形减半收取不动产登记费,同时不收取第一本不

动产权属证书的工本费。

(1)申请异议登记的;

(2)营利性养老和医疗机构申请不动产登记的;
(3)国家法律、法规规定予以减半收取的。

2、 下列情形免收不动产登记费 (含第一本不动产权属证书

的工本费λ

(1)申请与房屋配套的车库、车位、储藏室等登记,不单

独核发不动产权属证书的;

(2)申请不动产变更登记、更正登记的;
(3)易地扶贫搬迁项目办理不动产登记的;

— 3—

者使用权,以及相关抵押、地役权不动产权利登记的;

(5)办理耕地、草地、水域、滩涂等土地承包经营权,以

及相关抵押、地役权不动产权利登记的;

(6)廉租住房、公共租赁住房、经济适用住房和棚户区改

造安置住房所有权及其建设用地使用权办理不动产登记的;

(7)非营利性养老和医疗机构申请不动产登记的;

(8)为社区提供养老、托育、家政等服务的机构,用于提

供社区养老、托育、家政服务的房产、土地办理不动产登记的;

(9)小微企业 (含个体工商户)办理不动产登记的;

(10)国家法律、法规规定予以免收的。

(1)单独申请宅基地使用权登记的;

(2)申请宅基地使用权及地上房屋所有权登记的;

(3)因不动产权属证书丢失、损坏等原因申请补发、换发

证书的。

(四 )不动产登记计费单位:不动产登记费按件收取,不

得按照不动产的面积、体积或者价款的比例收取。申请人以一

个不动产单元提出一项不动产权利的登记申请,并完成一个登

一笔贷款,申请办理抵押权登记的,按一件收费;非同宗土地

上多个 押物办理一笔贷款,申请办理抵押权登记的,按多件
收费。

— 4—

间。有房屋等建筑物、构筑物以及森林、林木定着物的,以该

房屋等建筑物、构筑物以及森林、林本定着物与土地权属界线

封闭的空间为不动产单元。房屋包括独立成幢、权属界线封闭

的空间,以及区分套、层、间等可以独立使用、权属界线封闭

的空间。没有房屋等建筑物、构筑物以及森林、林木定着物的,

以土地权属界线封闭的空间为不动产单元。

(五 )登记费缴纳。不动产登记费由登记申请人缴纳。按

规定需由当事各方共同申请不动产登记的,不动产登记费由登

记为不动产权利人的一方缴纳;不动产抵押权登记,登记费由

登记为抵押权人的一方缴纳;不动产为多个权利人共有 (用 )

共有 (用 )人自行协商。

房地产开发企业不得把新建商品房办理首次登记的登记费,

以及因提供测绘资料所产生的测绘费等其他费用转嫁给购房人

承担;向购房人提供抵押贷款的商业银行,不得把办理抵押权

登记的费用转嫁给购房人承担。

二、耕地开垦费收费标准相关问题

(一 )耕地开垦费征收标准分类。耕地是指种植农作物的

轮作地 );以种植农作物 (含蔬菜 )为 主,间有零星果树、桑
树或其他树木的土地;平均每年能保证收获一季农作物的已垦

滩涂。

— 5—

耕地开垦费区域等级。其中优等地为国家确认的耕地质量等别

的 1至 4等地;高等地为国家确认的耕地质量等别的 5至 8等

地;中等地为国家确认的耕地质量等别的 9至 12等地;低等地

为国家确认的耕地质量等别的 13至 15等地。质量等别及面积

由征收耕地开垦费时上一年度经国家确认的耕地质量等别更新

成果确定。

每个区域等级中,将按耕地分为水田和旱地不同计征,将

水浇地归入旱地;占用专业菜地的,按邻近水田的征收标准征

收。

占用基本农田的,缴费标准按对应耕地类别耕地开垦费最

高标准的 2倍征收。

(二 )耕地开垦费缴纳主体。非农业建设经批准占用耕地

的,由 占用单位负责补充与所占用耕地数量相同、质量相当的

耕地,不能补充或不具各补充耕地条件的,以及补充的耕地未

经有关机关验收或验收不合格的,均应在办理批次或项目用地

审核、审批手续时向自然资源行政主管部门缴纳耕地开垦费。

(三 ) 耕地开垦费的征收主体。耕地开垦费:的征收主体是

省人民政府自然资源行政主管部门。非农业建设项目占用耕地

应缴纳的耕地开垦费,委托市州、县市区人民政府自然资源行

政主管部门负责征收。

(四 )耕地开垦费征收标准及征收计算方式。

1、 耕地开垦费征收标准见附表。

— 6—

耕地对应征收标准的乘积。对于建设项目占用耕地包含多种类

型和质量等别的,分别计算并加总。计算公式为:

某建设项 目占用耕地应缴纳的耕地开垦费 =∑凸苄sr`

其中:s`——某建设项目占用的耕地面积,j=1Λ 刀;

sr丿
——对应质量等别的耕地开垦费征收标准,丿 =1Λ 8。

三、土地复垦费、土地闲置费收费标准相关问题

1、 土地复垦费根据土地破坏程度和复垦工作量确定。

2、 土地闲置费按土地成交价款的20%收取。

四、耕地开垦费、土地复垦费、土地闲置费优惠政策

1、 非营利性养老和医疗机构,以及提供社区养老、托育、

家政服务的房产、土地,免征耕地开垦费、土地复垦费、土地

闲置费;

2、 营利性养老和医疗机构减半征收耕地开垦费、土地复垦

费、土地闲置费;

3、 国家法律、法规规定予以减免的。

五、全省自然资源系统的行政事业性收费一律按本通知发

布的标准执行,具体收费标准见附表。

六、省自然资源厅要加强对本系统行政事业性收费的监督

费标准进行公示。

七、耕地开垦费收费标准已以 《湖南省人民政府办公厅关

于印发 〈湖南省耕地开垦费征收使用管理办法〉的通知》(湘政

— 7—

他收费标准自⒛19年 8月 28日起执行”有效期五年。凡与本

通知规定不符的,一律以本通知为准。    ∷

附件:湖南省自然资源系统行政事 性收费标准表

委员会

孓和孑

湖南省发展和改革委员会办公

∷ 8—

20置 9 8月

'27日

印 发

︱

o
︱

川

湘

ο烈
塔
E
禄

犭
专
鉴

鹉
莱
皿
叵
郁
E
希

驷
州
督

t
叠

查

、龚
豢
爿
§
Ⅸ
啷
扭

°剁
谭
〓
禄
甾
迦
鉴
粼

莱
Ⅲ
叵
巛
〓
箭
狈
川
懋

t

督
查

、蝰
冬
爿
丕
Ⅸ
啷
忸

匣
枳
氓
聪
丧
拣
督

‘

<
◇

铩

羽
斟
足
长
卧
丽
K
刺

酬
则
杯
酬
删
幸
涨
恕
鄄

陧
苯
膂
晏
爿
揆
剿
抻
姐
照

、璺
呷
'
驿

靶
图

<
◇

杯
追
斟
累
叹
岳
酬
K
晏

爿
赍
剁

<
(
钚

坦
腓
涩
甲
削
团
态

羽
斟

烬
侧
皿
肾
爿
<
艹

岳
锑
邸
姐
靼
K
晏

辏
g
酬

东
铷
铩
酬
未
幸
涨
妲
鄄
驯
冒
楱
照
姐
姓
丰
唰

逆
肼
督
不

〓
耔
驷
用
甾

々
鉴
粼
策
皿
志
婶

E
禄

驷
川
懋

辶
鉴
巛
簧
皿
志
婶

黑
窭
甲
削

怔
檑
Λ
囗
蚤̄
忠
邮

〓
箭
驷
州
督

t
鉴

粼
莱
皿
愚
沛

樊
竖
拣
孚

狈
塔
蝴
芈

H
吲

则
畏
侧
脞
奏
膂
晏
刊
熙
嗯

菸R
岳

槠
豢
燃
烬
冒
爿

0
∞

0
⒄

⒄

0

0
O
O
∞

卜

0
0
O
㈧

⒄

0
0
0
寸

卜

坦
卅
龌
卡

怛
妒

但
扌

过
婶
幸
蚶
甲
嫩

但
酗
但
妒

恤
咿

桊
砰
Ⅲ
邱
体
孚

龆
酬
则
累
爿

粼
恻
K
累

刊

粼
喟
削
怔
桥

K

粼
钾

u

粼
胛
u
艹

粼
《
H
平

甲

弑
酬
东
碧
辏
排
冬

田
兴
碧
衅
舯
怄

田
兴

巾
世

| || ㈧ α0 巨

氓

〓逆
瓣
贤
碉

髁
姓
遐
舐
督
型
爿
腓
懋
扛
腮
账
鉴
飙
谶
妞
抑
悝
香

〓世
圭

︱

♀

︱

删

妞

匣
枳
吖
聪
农
絮
督

‘

逆
珥
婪
不

樊
鉴
坩
督

0
○
0
0
守

O
O
0
0
0

O
°
O
∞

∞

0
0
0
°

⒄

0
O
0
卜

∞

逻
珥
烙
卡

担
婶

袒
婶
但
妒

但
坤
扭
咿

萎
砰
Ⅲ
肾
`
督

罢
酢
舯
于

臣
苄
型
畔
鸵
逛

田
兴
晏
酢

·

□〓
艾